
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 640 DEL 19-12-2014

 
OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007/2013 – ASSE IV ATTUAZIONE
DELL'APPROCCIO LEADER – MISURA 4.2.1 "COOPERAZIONE INTERTERRITORIALE E
TRANSNAZIONALE" – GAL A.SVI.R MOLIGAL SCRL - "VIE E CIVILTÀ DELLA
TRANSUMANZA"– APPROVAZIONE PROGETTO E CONCESSIONE CONTRIBUTO
PUBBLICO.
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore
di Servizio che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1°
c. della L. R. 7 maggio 2002, n.4.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

IDA TEREBINI

SERVIZIO COORDINAMENTO
E GESTIONE DELLE

POLITICHE EUROPEE PER
AGRICOLTURA,

ACQUACOLTURA E PESCA
IL DIRETTORE

PIETRO NOTARANGELO

AREA SECONDA
IL DIRETTORE

  
  

 

 
ALLEGATI  N. 15

 

1/6ATTO N. 640  DEL 19-12-2014



 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE
Autorità di Gestione del PSR Molise 2007-2013

 

VISTO     il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTA      la Legge Regionale  8 aprile 1997 n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA     la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2868 del 21.07.1997 e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO:
-      il regolamento (CE) 1698/05 del consiglio del 20.09.2005, sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR)
art. 63 par.b);
-      il regolamento (CE) 1974/2006 della Commissione del 15.09.2006 e successive
modificazioni;
-      il regolamento (CE) n. 65/2011 del 27.06.2011, che stabilisce modalità di
applicazione del Reg (CE) n. 1698/2005 del Consiglio in merito  all’attuazione delle
procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo
rurale;
-      il regolamento (CE) del Consiglio n. 74/2009 del 19.01.2009 e il regolamento (CE)
 n. 473/2009 del 25.05.2009, che modificano il regolamento (CE) n. 1698/2005 sul
sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR;
-      il regolamento di esecuzione UE n. 679/2011 della Commissione di modifica del
Reg. (CE) 1974/2006, recante disposizioni sull’applicazione del regolamento (CE)
1698/2005;
-      l’art. 75 del Reg. (CE) n. 1698/2005 che attribuisce all’AdG la responsabilità
dell’efficacia  e della corretta gestione del PSR;
-      il Programma di Sviluppo Rurale della regione Molise 2007-2013 approvato con
decisione C (2008) del 25.02.2008, ratificato dalla Giunta Regionale con deliberazione
n. 237 del 10.03.2008 e modificato con decisione C (2010) n. 1226 del 4.3.2010;
-      il manuale delle procedure e dei controlli dell’Asse IV- Leader, approvato con
determinazione del Direttore Generale n. 201/2011 e pubblicato sul Burm n. 12 del
20.04.2011;
-      la “Disposizioni per l’attuazione delle Misure ad Investimento”, approvate con
Delibera n. 1143 del 4/12/2009 e pubblicate sul supplemento ordinario del BURM n. 30
del 16/12/2009;
 

ATTESO  che il citato PSR Molise 2007-2013 prevede che le misure concernenti
l’economia rurale devono essere attuate di preferenza attraverso strategie di sviluppo locale;
 
TENUTO CONTO CHE:

-      l’Asse 4 - “Attuazione dell’Approccio Leader”-  ha il compito di sostenere le
strategie di sviluppo locale attraverso gli strumenti del partenariato pubblico e privato,
dell’integrazione multisettoriale degli interventi e della cooperazione fra territori rurali,

2/6ATTO N. 640  DEL 19-12-2014



elaborate dai Gruppi di Azione locale (GAL) già individuati attraverso un processo di
selezione mediante procedure ad evidenza pubblica predisposte dall’AdG;
-      nell’ambito delle competenze assegnate all’AdG, identificata nel Direttore Generale
della Regione Molise, ricade anche la predisposizione ed emanazione di bandi di
attuazione delle misure del Programma oltre che ogni altro provvedimento necessario
all’attivazione degli stessi interventi;

VISTA la determinazione direttoriale n. 693/2010, con la quale è stato approvato il
Bando pubblico per la presentazione delle domande di aiuto a valere sulla Misura 4.2.1
“Cooperazione interterritoriale e transnazionale”, pubblicato sul BURM n. 36 del
16.12.2010 con  uno stanziamento finanziario pari a  €  1.200.00,00;

VISTA la determinazione direttoriale n. 479 del 13.12.2011 con la quale, sulla Misura
4.2.1 “Cooperazione”, è stato disposto l’incremento della dotazione finanziaria di €
38.718,95 e pertanto le risorse finanziarie disponibili passano  complessivamente ad euro
 1.238.718,95;

VISTA la determinazione direttoriale n. 253 del 11.04.2011 con la quale sono stati
prorogati i termini di scadenza stabiliti dal bando, fissando al 31.05.2011 la data ultima
per la presentazione delle domande di aiuto;

VISTA la determinazione direttoriale n. 445 del 11.07.2011, con la quale è stata
nominata la commissione di valutazione, incaricata dell’istruttoria e selezione delle
domande di aiuto e dei relativi progetti presentati nell’ambito della Misura 4.2.1;

VISTA la domanda di aiuto n. 94750767413, inoltrata per via telematica in data
30.05.2011 dal GAL A.SVI.R. MOLIGAL scrl e acquisita al protocollo al  n. 34702 del
21.06.2011, contenente anche  la proposta progettuale di cooperazione:

1)      “Vie e Civiltà della Transumanza Patrimonio dell’Umanità”  per un importo pari
a euro 250.000,00;

VISTA la determinazione direttoriale n. 426 del 7.5.2012 con la quale, a seguito delle
risultanze della selezione operata dalla Commissione di valutazione, è stata approvata la
richiamata domanda di aiuto n. 94750767413 ed i progetti ad essa collegati, tra cui è
ricompreso il progetto “Vie e Civiltà della Transumanza Patrimonio dell’Umanità”,
subordinandone il finanziamento all’atto dell’acquisizione, da parte di questa AdG, dei
provvedimenti di approvazione del progetto stesso emanati dalle altre Autorità di
Gestione coinvolte;

VISTA la documentazione trasmessa con raccomandata n.EL04043431/5194 del 18
giugno 2011 acquista agli atti della struttura al protocollo n. 34702 del 21 giugno 2011
dal GAL Asvir Moligal che include, tra le altre cose, lo schema di accordo di
cooperazione relativo al progetto in questione;

PRESO ATTO dell’accordo di Cooperazione definitivo sottoscritto l’8 novembre 2013 sia  dal 
GAL A.SVI.R MOLIGAL s.c.r.l. in qualità di capofila, sia dai partner effettivi e sia dai partner
associati come di seguito elencati:

GAL Alto Tammaro Terra dei Tratturi scarl – Regione Campania, partner effettivo;

GAL C.S.R. Marmo Melandro scarl – Regione Basilicata partner effettivo;

CONSORZIO GAL Gran Sasso Velino scarl – Regione Abruzzo partner effettivo ;

GAL La Cittadella del Sapere – Regione Basilicata partner effettivo ;

GAL des Monts d’Ardeche – Francia partner effettivo;

LAG TRIKALA Development Agency – KENAKAP S.A. – Grecia partner effettivo;

3/6ATTO N. 640  DEL 19-12-2014



GAL ADEZOS – Spagna partner associato;

GAL Gargano scarl Regione Puglia partner associato;

GAL Pro Raia – Portogallo partner associato;

 

VISTI i seguenti atti di approvazione del progetto “Vie e Civiltà della Transumanza Patrimonio
dell’Umanità”dei partner effettivi:

�Decreto Dirigenziale – Regione Campania - n. 115 del 16.1.2014 per il  GAL Alto
Tammaro Terra dei Tratturi scarl;

� Parere di conformità n. 173878 del 30.10.2014 espresso dall’Autorità di Gestionea
del PSR – Regione Basilicata – e acquisito agli atti della struttura il 31.10.2014 al n.
99270, per il Gal CSR Marmo Melandro;

�Determinazione n. DH29/2 del 10.1.2014 – Regione Abruzzo – per il GAL Gran
Sasso Velino;

� parere di conformità n. 208904 del 10.12.2014 espresso dall’Autorità di Gestione
del PSR – Regione Basilicata – e acquisito agli atti della struttura in pari data al n.
115613, per il GAL La Cittadella del Sapere;

�  parere di conformità del 2.7.2013 acquisito agli atti della struttura il 28.8.2013 al
n. 22347 espresso dal Direttore Regionale Agricoltura e Foreste Regione RODANO
ALPI  - Francia – per il Gal des Monts d’Ardeche –

� Delibera trasmessa l’8.9.2014 n. 17243 Ministero dello Sviluppo Agricolo
Repubblica Greca – per il Gal LAG TRIKALA Development Agency – KENAKAP
S.A;

CONSTATATA la non corrispondenza tra gli importi indicati nelle suddette approvazioni da
parte delle Autorità di Gestione e il Piano finanziario del progetto allegato alla domanda di aiuto
in questione;

RAVVISATA la necessità di dover uniformare gli importi indicati sul Piano finanziario con
quelli indicati  dalle singole Autorità di Gestione;

VISTA la propria determinazione  n. 239 del 10.6.2014 con la quale si definiscono
ulteriori disposizioni attuative in merito a quanto previsto all’art. 11 del bando della
Misura 4.2.1;

VISTA la nota del GAL Asvir Moligal n. 319/2014 - acquisita al protocollo della
struttura regionale n. 119260 del 17.12.2014 - con la quale si chiede una proroga sui
termini di realizzazione del progetto;

RITENUTO pertanto di poter approvare il progetto di cooperazione “Vie e Civiltà della
Transumanza Patrimonio dell’Umanità” e, quindi,  di poter concedere al Gal Asvir
Moligal, capo fila del progetto, il contributo pubblico di € 250.000,00 -  nelle more di
eventuali segnalazioni da parte degli Enti preposti all’effettuazione dei controlli in
merito alla verifica di conformità e coerenza delle operazioni finanziate e fermo
restando che le presumibili infrazioni comunicate successivamente, costituiranno
presupposto per la revoca della concessione e il recupero delle somme erogate a
qualsiasi titolo maggiorate degli interessi legali ed ogni altro onere;

 
D E T E R M I N A

 

4/6ATTO N. 640  DEL 19-12-2014



le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1)     di approvare il progetto “Vie e Civiltà della Transumanza Patrimonio dell’Umanità”
presentato dal Gal A.SVI.R MOLIGAL scarl collegato alla domanda di aiuto n.
94750767413, per un importo pari a   € 250.000,00;

2)     di concedere al Gal Asvir Moligal, per la realizzazione del progetto di cooperazione “Vie
e Civiltà della Transumanza Patrimonio dell’Umanità”,  il contributo di  € 250.000,00;
3)     di subordinare l’erogazione del contributo all’acquisizione di un aggiornamento del Piano
finanziario coerente con le approvazione delle varie Autorità di Gestione;

4)   di far obbligo al Gal Asvir Moligal di adempiere ed ottemperare alle seguenti prescrizioni e
norme:

- rispetto degli impegni assunti all’atto della presentazione della domanda di aiuto n.
94750767413, e contenuti nella proposta progettuale ad essa allegata;
- rispetto delle prescrizioni e norme contenute nel “Manuale delle procedure e dei
controlli” dell’Asse IV - Leader, approvato con determinazione del Direttore Generale n.
201/2011 e pubblicato sul Burm n. 12 del 20.04.2011, nonché quelle contenute nelle 
“Disposizioni per l’attuazione delle Misure ad Investimento”  approvate con Delibera n.
1143 del 4/12/2009 e pubblicate sul supplemento ordinario del BURM n. 30 del
16/12/2009 e s.m.i.;
-   invio del piano finanziario aggiornato coerente con le approvazioni delle varie Autorità
di Gestione;
-  rispetto del cronoprogramma indicato nel progetto garantendo - quale data di  chiusura
del progetto e di presentazione della relativa  rendicontazione – quella del 30 giugno 2015.
 

 
 

 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5/6ATTO N. 640  DEL 19-12-2014



 
 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE
 DOTT. PASQUALE MAURO DI MIRCO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

6/6ATTO N. 640  DEL 19-12-2014


